Муниципальное образование сельское поселение Болчары
(Кондинский район Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 ноября 2019 г.				                                                                                   № 161
с. Болчары

	О муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы                       и на период до 2030 года»

Во исполнение Федерального закона от 02 марта 2007 № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Ханты – Мансийского автономного округа – Югры                     от 20 июля 2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», на основании постановления администрации сельского поселения Болчары от 21 октября 2019 № 139 «О модельной муниципальной программе сельского поселения Болчары, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения Болчары, их формирования, утверждения и реализации», постановления администрации сельского поселения Болчары от 08 ноября 2019      № 152 «О перечне муниципальных программ сельского поселения Болчары»:
1. Утвердить:
1.1. Муниципальную программу «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года» (приложение 1).
1.2.	Направления мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года» (приложение 2).
2. Определить ответственным исполнителем муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года» организационно – правовой отдел администрации сельского поселения Болчары.
3. Отделу по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары осуществлять контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы.
4. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014   № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.

Глава сельского поселения Болчары                                                                        С. Ю. Мокроусов

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 15.11.2019 № 161

Паспорт муниципальной программы
 «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары
на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года

	[bookmark: sub_101]Дата утверждения муниципальной программы
	Постановление администрации сельского поселения Болчары от 15.11.2019 № 161 «О муниципальной программе «Развитие муниципальной службы в сельском поселении Болчары на 2020 – 2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационно – правовой отдел администрации сельского поселения Болчары  либо   отсутствует

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности муниципальной службы в сельском поселении Болчары

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение качества формирования кадрового состава муниципальной службы, совершенствование системы профессионального развития муниципальных служащих, повышение их профессионализма и компетентности.
2. Соблюдение гарантии – пенсионное обеспечение за выслугу лет, лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. Формирование кадрового состава муниципальной службы, повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих.
2. Дополнительное пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан.

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы,
в том числе направленные на реализацию
в сельском поселении Болчары национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Доля муниципальных служащих, прошедших дополнительное профессиональное образование и имеющих высокий уровень развития профессиональных компетенций, от общей потребности, 100%.
2. Увеличение количества граждан, получивших дополнительное пенсионное обеспечение, с 3 до 5 человек.

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2020 – 2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общее финансирование муниципальной программы:
4666,354 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 424,214 тыс. рублей;
2021 год – 424,214 тыс. рублей;
2022 год – 424,214 тыс. рублей;
2023 год – 424,214 тыс. рублей;
2024 год – 424,214 тыс. рублей;
2025 год – 424,214 тыс. рублей;
2026-2030 годы – 2121,07 тыс. рублей.

Раздел I. О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности,
развитие конкуренции и немуниципального сектора экономики

Исходя из полномочий ответственного исполнителя муниципальной программы, не отражается информация о мерах, направленных на:
1.1. Улучшение конкурентной среды за счет сокращения необоснованных внутренних и внешнеторговых барьеров, использования инструментов налогового и неналогового стимулирования, создания механизмов предотвращения избыточного регулирования, развития транспортной, информационной, финансовой, энергетической инфраструктуры и обеспечения ее доступности для участников рынка, повышения эффективности защиты конкуренции от антиконкурентных действий органов местного самоуправления и хозяйствующих субъектов посредством совершенствования антимонопольного регулирования.
1.2. Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности, повышение доступности финансирования для субъектов малого и среднего предпринимательства, упрощение процедур ведения предпринимательской деятельности, обеспечение легализации самозанятых граждан.
1.3. Включение инновационной составляющей в муниципальную программу, в соответствии с ключевыми направлениями реализации Национальной технологической инициативы.
В муниципальной программе реализуется мероприятие по дополнительному профессиональному образованию (далее – ДПО) лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации сельского поселения Болчары, и лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Болчары (далее – муниципальные служащие, выборные должностные лица, органы местного самоуправления), которое включает в себя реализацию программы повышения квалификации в области инвестиционной деятельности, поддержки малого и среднего предпринимательства и учитывает современные требования по развитию экономики (включая региональную экономику), международные образовательные практики.
Повышение производительности труда в отрасли осуществляется благодаря:
повышению квалификации муниципальных служащих и выборных должностных лиц;
осуществления контроля за достижением результата выполненной работы (оказанной услуги).
Раздел II. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем –организационно – правовым отделом администрации сельского поселения Болчары.
Ответственный исполнитель осуществляет:
- обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы;
- совершенствование механизма реализации муниципальной программы.
- расходование средств бюджета.
Соисполнителем муниципальной программы является отдел по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары, который:
формирует предложения в проект муниципальной программы, соисполнителем которой он является;
согласовывает проект муниципальной программы и изменений в нее по мероприятиям, в отношении которых вносятся изменения;
представляет ответственному исполнителю информацию о ходе реализации и эффективности мероприятий муниципальной программы в отношении, реализуемых соисполнителем муниципальной программы мероприятий;
представляет ответственному исполнителю информацию для подготовки годового отчета о ходе реализации и эффективности мероприятий муниципальной программы.
Механизм реализации муниципальной программы предполагает:
- разработку и принятие нормативных правовых актов сельского поселения  Болчары, необходимых для ее выполнения, включая установление порядка расходования средств на реализацию мероприятий муниципальной программы;
- разработку и принятие локальных правовых актов, рекомендаций ответственного исполнителя муниципальной программы, необходимых для ее выполнения;
- передачу при необходимости части функций по ее реализации органу местного самоуправления администрации Кондинского района, учреждениям, подведомственным ответственному исполнителю;
- информирование общественности о ходе и результатах реализации мероприятий муниципальной программы через размещение на официальном сайте администрации сельского поселения Болчары.
В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться риски, которые в значительной степени окажут влияние на значение целевых показателей и на достижение результатов муниципальной программы.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№

	Наименование
целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2030 год

	1
	2
	3
	 4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель муниципальной программы: Повышение эффективности муниципальной службы в сельском поселении Болчары

	Задача 1 муниципальной программы: Повышение качества формирования кадрового состава муниципальной службы, совершенствование системы профессионального развития муниципальных служащих, повышение их профессионализма и компетентности

	1
	Доля муниципальных служащих, прошедших дополнительное профессиональное образование и имеющих высокий уровень профессиональных компетенций, от общей потребности, %[footnoteRef:1] [1:  Указ Президента Российской Федерации от 11 августа 2016 года № 403 «Об Основных направлениях развития государственной гражданской службы Российской Федерации на 2016-2018 годы».
Целевой показатель «Доля муниципальных служащих, прошедших дополнительное профессиональное образование и имеющих высокий уровень профессиональных компетенций, от общей потребности» определяется как отношение количество муниципальных служащих, включенных в план на обучение по образовательным программам дополнительного профессионального образования, от общей потребности в получении муниципальными служащими дополнительного профессионального образования в соответствии со статьями 11, 32 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьями 15, 20 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» и умноженное на 100%.]

	100
	 100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Задача 2 муниципальной программы: Соблюдение гарантии – пенсионное обеспечение за выслугу лет, лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы

	2
	Количество граждан, получивших дополнительное пенсионное обеспечение, чел.[footnoteRef:2] [2:  Федеральный закон от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20 июля 2007 года № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономно округе - Югре»;
Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28 декабря 2007 года № 201-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».
Целевой показателем «Количество граждан, получивших дополнительное пенсионное обеспечение» это лица, фактически получающие пенсию за выслуг лет.]

	3
	4
	4
	4
	5

	5
	5
	5

Таблица 2

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	[bookmark: RANGE!A5]№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

	всего

2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026 – 2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Формирование кадрового состава муниципальной службы, повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих (показатель 1)
	Организационно – правовой отдел администрации сельского поселения Болчары
	всего, в том числе:
	550,000
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000
	250,000

	бюджет поселения

	550,000
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000
	50,000
	250,000

	2.
	Дополнительное пенсионное обеспечение отдельных категорий граждан
 (показатель 2)
	Организационно – правовой отдел администрации сельского поселения Болчары/Отдел по экономике и финансам администрации сельского поселения Болчары
	всего, в том числе:
	4 116,354
	374,214
	374,214
	374,214
	374,214
	374,214
	374,214
	1871,07

	бюджет поселения

	4 116,354
	374,214
	374,214
	374,214
	374,214
	374,214
	374,214
	1871,07

Итого
по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	4 666,354
	424,214
	424,214
	424,214
	424,214
	424,214
	424,214
	2 121,07

	бюджет поселения
	4 666,354
	424,214
	424,214
	424,214
	424,214
	424,214
	424,214
	2 121,07

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№
п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение мероприятий муниципальной программы
	Перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

	2.
	Невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств поставщиками и подрядчиками по реализации мероприятий
	Осуществление мониторинга реализации мероприятий муниципальной программы; корректировка мероприятий муниципальной программы и показателей результативности

[bookmark: _GoBack]Приложение  к муниципальной программе

Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1
	Формирование кадрового состава муниципальной службы, повышение профессиональной компетентности муниципальных служащих
	Оплата по договору с образовательными учреждениями за обучение по программам дополнительного профессионального образования

	2
	Дополнительное  пенсионное обеспечение  отдельных категорий граждан
	Выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности муниципальной службы производится в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 06 ноября 2018 года № 10 «Об утверждении Порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления
муниципального образования сельское поселение Болчары и Порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Болчары».
Выплата единовременной поощрительной выплаты при назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, производится в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 06 ноября 2018 года № 10 «Об утверждении Порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе в органах местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Болчары и Порядка назначения, перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Болчары» , на основании распоряжения администрации сельского поселения Болчары о выплате единовременной  поощрительной выплаты при назначении пенсии за выслугу лет.